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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. К началу правления
бурджитских султанов государство, созданное мамлюками, оставалось
крупнейшей державой Ближнего Востока и Северной Африки, а ее
столица, Каир – резиденцией Аббасидских халифов, что, вместе с памятью
о победах мамлюков над монголами и крестоносцами, определяло особую
роль этого государства и высокий статус его правителей в мусульманском
мире. Вместе с тем, именно в этот период мамлюки утратили авторитет
бесстрашных защитников ислама, а к 1517 г. – контроль над обширными
территориями, входившими в состав их султаната, и политическую власть:
Египет и Сирия были завоеваны Османской империей, которая прочно
заняла место ведущей державы мусульманского мира. Изучение причин
столь значимых перемен в исторических судьбах народов Ближнего
Востока представляется важным как для понимания исторического
развития региона, так и для выявления механизма взаимодействия
внутренних и внешних факторов, влияющих на сохранение стабильности
государства, или, напротив, определяющих его политический крах.

Идея захвата власти рабами-гвардейцами или наемниками,
рожденная на территории огромного мира ислама, воплощалась в той или
иной форме в государствах Аббасидов (750–1258), Фатимидов (909–1171),
Газневидов (977–1186) и получила наиболее полное развитие после того,
как мамлюки уничтожили последнего из аййубидских султанов и начали
самостоятельное правление в Египте. Рассмотренная в качестве
исторической категории эта идея может служить основой для выявления
закономерностей в событиях прошлого, их структурирования и анализа.
Различные формы осуществления идеи господства чужеродной военно-
политической элиты над автохтонным населением в отдельных странах
Востока в Средние века, Новое и Новейшее время позволяют говорить о
значительной степени актуальности изучения мамлюкской политической
культуры и мамлюкского феномена в целом, в том числе и для поиска
ответа на вопросы, которые ставят перед современным исследователем
реалии сегодняшнего дня.

Трансформация политического режима Султаната мамлюков в XV в.
привела к появлению новой политической культуры и формированию
политических традиций, которые оказали мощное влияние на всю
последующую историю Египта и Сирии. Специфическая система
взаимоотношений между членами мамлюкской военной корпорации,
принципы взаимодействия мамлюкской политической элиты с
государственно-административными институтами и социальными
группами, будучи рассмотрены в сравнительной, транскультурной и
трансрегиональной перспективе, раскрывают новые ракурсы и подходы к
изучению позднесредневековой истории стран Ближнего Востока и
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Северной Африки, позволяют приблизиться к пониманию истоков
государственности в мусульманском мире Нового времени.

Значительная роль армии в политической жизни Египта
неоднократно отмечалась исследователями как устойчивая тенденция
политического развития этого занимающего особое место и в
геополитическом, и в идеологическом отношении арабского государства.1
События Новейшей истории, июльская революция 1952 г. и, наконец,
приход к власти Верховного главнокомандующего ВС Египта Абд ал-
Фаттаха ас-Сиси подтверждают эту тенденцию. В современной научной
литературе появился термин «новые мамлюки», отражающий глубинную
связь властных отношений в Египте в XX и XXI вв. с традициями, которые
приобрели устойчивый характер в период правления мамлюкских
султанов. «Новыми мамлюками» или «нео-мамлюками» называют касту
египетских военных офицеров (в Новое и Новейшее время) и их
«приближенных», тех, кто связан с ними узами родства, дружбы и т.п.2
Исследование политической системы и административного управления
Египта в эпоху мамлюкских султанов – путь к глубокому пониманию
исторических предпосылок, под влиянием которых формировались
принципы взаимодействия военной и гражданской элиты, складывалось
особое отношение автохтонного населения этой страны к армии и ее
командирам, способным не только защищать государство, но и управлять
им.

Степень разработанности темы исследования. В советском и
российском востоковедении темы, связанные с историей Султаната
мамлюков, поднимались сравнительно редко. Тем не менее, в ряде
научных трудов были выдвинуты важные для настоящего исследования
идеи и тезисы. Мамлюковедение за рубежом развивается очень активно. В
библиографический список публикаций, посвященных мамлюкской эпохе,
который постоянно пополняется и доступен на сайте библиотеки
Чикагского университета, уже внесено более 15 тысяч работ на
европейских и восточных языках. Несмотря на очевидный интерес к
мамлюкской тематике, в зарубежной науке история мамлюков-Бурджитов
в целом до сих пор подробно не рассматривалась, более того отдельные

1 См., например, (Зеленев Е.И. Государственное управление, судебная система и армия в Египте и Сирии
(XVI – начало XX века). СПб.: Издательство СПбГУ, 2003, с. 270–378; Смирнов В.Е. Роль военной орга-
низации в формировании и развитии социально-политической структуры османского Египта: XVI–XVIII
вв.: дис. … канд. ист. наук: 07.00.03. М., 2009, с. 5). Авторитетный специалист по истории Египта
П. Ватикиотис для характеристики специфических особенностей египетской политической системы
предложил использовать термин «стратиократия», т.е. «режим, который в противоположность «военной
олигархии» вовлекает в новую политическую элиту весь «военный институт» в целом» (Vatikiotis P.J.
Arab and regional politics in the Middle East. London, New York: Routledge, 1984, p. 186).
2 Bulliet R. Religion and the State in Islam: From Medieval Caliphate to the Muslim Brotherhood. University of
Denver, Center for Middle East Studies, Occasional Paper Series–Paper 2, 2013, p. 13–14; Sonbol A.E.-A. The
new Mamluks: Egyptian society and modern feudalism. Syracuse, NY: Syracuse University Press, 2000. xli, 292
p.
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периоды этой истории пока остаются за пределами внимания
востоковедов. Источниковая база и исследования, связанные с темой
диссертации, представлены в первой главе работы и соответствующем
разделе автореферата.

Цель диссертации – выявить и охарактеризовать основные этапы
политического развития Султаната мамлюков Бурджи.

Для достижения цели исследования автор поставил следующие
задачи:

− реконструировать последовательность и выявить взаимосвязь
событий политической истории Египта и Сирии в период правления
султанов Бурджи;

− осуществить комплексный анализ факторов, под влиянием
которых складывалась внутренняя и внешняя политика мамлюков в
бурджитский период;

− выявить характерные черты и особенности системы
престолонаследия в Султанате мамлюков в изучаемый период;

− изучить формы и способы политической борьбы в Султанате
бурджитских мамлюков, определить ее специфику в условиях
нединастийного престолонаследия;

− исследовать структуру государственного управления
Султаната мамлюков-Бурджи, формы, принципы и динамику
взаимодействия мамлюкской политической элиты с административными
институтами и социальными группами Египта и Сирии;

− выявить наиболее существенные изменения в политической
административной структуре Султаната мамлюков в период правления
мамлюков Бурджи и важнейшие факторы, под влиянием которых эти
изменения происходили;

− исследовать особенности взаимосвязи светской и религиозной
власти в Султанате мамлюков Бурджи.

Научная новизна. В диссертационном исследовании представлено
цельное, подробное и последовательное освещение политической истории
одного из самых важных периодов в истории Египта и Сирии, игравших в
то время роль центра всего мусульманского мира и составлявших важную
часть Средиземноморского региона, который связывал страны Востока со
странами Запада, Европу – с Африкой и Азией. До настоящего времени как
в отечественной, так и в западной историографии этому периоду были
посвящены только сравнительно небольшие части монографий или
учебников по истории, либо отдельные публикации, статьи, в которых
освещались те или иные аспекты и фрагменты истории и культуры
мамлюкского Египта и Сирии.

Впервые в отечественной и зарубежной историографии предложена
периодизация истории правления султанов-Бурджитов в Египте и Сирии.
Базовым критерием для периодизации стала степень сформированности и
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устойчивости специфической бурджитской нединастийной системы
престолонаследия, которая, в свою очередь, в значительной мере
определяла уровень политической стабильности в государстве. Вопреки
сложившемуся мнению о хаотичности смены правителей в государстве
мамлюков-Бурджи, выявлены закономерности в процессе перехода власти
и, собственно, та система престолонаследия, которая сформировалась в
период правления Бурджитов.

Изучение этапов эволюции системы престолонаследия и
политической истории Султаната мамлюков Бурджи в целом, позволило
провести комплексный анализ факторов, которые оказывали влияние на
политическую карьеру эмиров, входивших в военно-административную
элиту и выявить специфику борьбы за власть в условиях нединастийной
системы престолонаследия.

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что на основе
изучения политической истории Бурджитов выявлена система перехода
власти в условиях нединастийного престолонаследия, ее характерные
особенности, этапы развития и причины кризиса. Выводы, сделанные
относительно особенностей политической борьбы при ненаследственном
принципе перехода власти, существенно расширяют представление о
государстве мамлюков, а также о формировании политических традиций и
политической культуры в Египте. Раскрыты существенные аспекты
влияния фактора времени на уровень стабильности политической системы
в условиях нединастийного престолонаследия, а также специфическая роль
матримониальных связей внутри мамлюкской политической элиты.
Результаты исследования достигнуты на основе эффективного сочетания
базовых для исторических изысканий методик с просопографическим
подходом, биографическим методом и элементами количественного
анализа.

Практическая значимость работы определяется возможностью
использования ее материалов при подготовке учебных курсов, программ,
учебников и учебных пособий по истории стран Азии и Африки,
государственному управлению и политической культуре Египта, теории
политики и регионоведению.

Результаты исследования могут быть привлечены для изучения
политических элит, а также закономерностей политического и
государственного развития стран Ближнего Востока в Средние века и
Новое время.

Методология и методы исследования.
Принципиальное значение для достижения цели исследования имело

сочетание конкретно-исторического, системно-структурного, и
антропологического методов изучения прошлого. Реконструируя
политическую историю Султаната мамлюков, автор диссертации
стремился представить не просто последовательность событий, но
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проследить в этой последовательности генезис и эволюцию нединастийной
системы престолонаследия, выявить значимость подвижных элементов
структуры управления государством, проанализировать их взаимосвязь для
того, чтобы понять закономерности функционирования мамлюкского
политического режима.

Вместе с тем, важно было избежать схематичной картины, а которой
политические институты взаимодействуют друг с другом вне зависимости
от конкретных обстоятельств, иными словами, не попасться в ловушку
устойчивых форм, стройно марширующих по страницам истории (и
диссертации) согласно выявленным закономерностям (и воле
исследователя). Для всесторонней характеристики принципов и динамики
развития системы престолонаследия и государственного управления в
Султанате мамлюков было необходимо разглядеть за фасадом
политических институтов, явлений и процессов живого человека,
действующее лицо, личность с определенным набором норм и ценностей,
стремлений и амбиций, формирующихся под воздействием социо-
культурной среды, объективных и субъективных факторов, включая даже
такие как возраст, влияние членов семьи или болезнь.

Теоретическую основу использования антропологического метода
составила теория исторического синтеза, большой вклад в развитие
которой был внесен А.Я. Гуревичем,3 и выдвинутое В.Д. Плаховым
положение о том, что отношения между индивидами образуют начальную
ступень сложной, разнохарактерной и многоуровневой системы
отношений между отдельными группами и слоями общества и,
соответствующим образом, влияют на эту систему.4

Впрочем, уделяя внимание отдельным личностям и
индивидуальным особенностям их поведения, автор представленной к
защите работы не замыкался на «персональной» истории, но стремился к
комплексному анализу факторов, определявших социально-политические
отношения в Султанате мамлюков. Использование всей группы
упомянутых выше методов – системно-структурного, конкретно-
исторического и антропологического соответствует представлению о
многомерности истории,5 стремлению приблизить историческую
реконструкцию к исторической действительности, в которой постоянно
взаимодействуют субъективное и объективное, человек и время.

3 Гуревич А.Я. Исторический синтез и Школа «Анналов». М., СПб.: Центр гуманитарный инициатив,
Гуманитарная книга, 2014.
4 Плахов В.Д. Традиции и общество: Опыт философско-социального исследования. М.: Мысль, 1982, с.
18–19.
5 См. Келле В.Ж. Идея многомерности в познании социальной реальности // Серия “Symposium”, Мето-
дология гуманитарного знания в перспективе XXI века. Выпуск 12 / К 80-летию профессора Моисея Са-
мойловича Кагана. Материалы международной научной конференции. 18 мая 2001 г. Санкт-Петербург.
Санкт-Петербург, 2001, с. 53.
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К числу методологических концепций, использованных в работе,
относится предложенная М. Вебером типология власти, включающая
рациональный, традиционный и харизматический тип господства, а также
разработанная этим ученым теория социального действия с ее особенным
вниманием к ценностно-ориентированному социальному поведению,
основанному «на вере в безусловную — эстетическую, религиозную или
любую другую — самодовлеющую ценность определенного поведения как
такового, независимо от того, к чему оно приведет».6 «Акторы»
осуществляют свои действия, ориентируясь на значимые для них
ценности, что приводит к репродукции или трансформации общества. Это
положение веберовской теории было особенно важно для
диссертационного исследования, поскольку одна из его задач – изучение
изменений в системе государственного управления в Султанате мамлюков
и выявление факторов, под влиянием которых эти изменения происходили.
Решению этой же задачи способствовало использование

[…]

фракций, составлявшее неотъемлемую часть бурджитской системы
престолонаследия, требовало от политического лидера взвешенных и
обдуманных действий, способных минимизировать опасность
вооруженных столкновений. Наиболее продуктивной в этом отношении
была стратегия, направленная на острожное удаление оппозиции,
рассчитанные, точные и быстрые удары по наиболее опасным соперникам,
умеренное поощрение лояльных администраторов и командиров и, самое
главное, укрепление собственной группировки мамлюков.

Закрепление нединастийного принципа создавало предпосылки для
качественных сдвигов в составе мамлюкской армии и постепенной
трансформации военно-административной системы султаната, результаты
исследования которых нашли отражение в материалах следующего
параграфа «Военно-политическая и административная элита в условиях
нединастийной системы престолонаследия». На протяжении всего
бурджитского периода происходят постепенные изменения в качественном
составе армии. Повторяющиеся эпидемии чумы, вооруженная борьба
мамлюкских фракций, военные походы на Кипр, Родос и в Малую Азию,
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наконец, во второй половине XV в. война с османами приводят к
необходимости заменять выбывший контингент новобранцами, обучение и
воспитание которых зачастую проходит «по сокращенной программе».
Вторым немаловажным фактором, повлиявшим на состав армии султаната,
стала активная вовлеченность высших офицеров в работу
административного аппарата в конце XV в. Эмиры начинают занимать
должности, которые традиционно считались прерогативой «людей пера»,
более того, именно эти мамлюки-чиновники приобретают наибольшее
политическое влияние и становятся первыми претендентами на престол,
оттесняя на второй план армейских командиров.

Наиболее влиятельные посты в мамлюкской администрации
становятся объектом конкуренции, в которой участвуют как целые кланы
потомственных чиновников, так и фракции, которые формируются
отдельными бюрократами. Конкуренция чиновников, за которыми стояли
семьи или группы сторонников-единомышленников, была не менее
существенной чертой социально-политической жизни султаната, чем
борьба эмиров и возглавляемых ими фракций. Кланы крупных
чиновников, как правило, были связаны с эмирами высшего звена или
самим султаном либо семейными узами, либо через отношения
покровительства и патронажа. Так военная и гражданская администрация
постепенно переплетаются, «прорастают» друг в друга за фасадом
официальных ведомств и должностей.

Связующим звеном между строго обособленной чужеродной
военной элитой и гражданским населением в Султанате мамлюков, по
крайней мере, в сфере идеологии, служила религия, а фигура халифа при
дворе султанов была символическим выражением единства уммы,
особенно важного в условиях нашествия крестоносцев и монголов. В
третьем параграфе шестой главы «Религиозные институты и суд»
рассмотрена роль аббасидских халифов и мусульманских образовательных
учреждений в социально-политической жизни Султаната мамлюков, а
также характерные особенности судебной системы Египта и Сирии в
бурджитский период. Легитимность власти мамлюкских султанов
подтверждалась инвеститурой аббасидских халифов. Присяга, или
договор, между халифом и султаном обеспечивали формальное решение
вопроса о соответствии любых методов правления и решений,
принимаемых мамлюкским правителем, мусульманской законности.
Укреплению авторитета власти должно было способствовать
непосредственное участие султана в судебных разбирательствах по делам
мазалим, которые решали важную идеологическую задачу: рассматривая
тяжбы и жалобы, султан выступал как истинный поборник справедливости
и соблюдения шариата, а значит – как защитник своих подданных и
подлинно законный правитель.
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При мамлюках-Бурджитах система немамлюкского исламского
образования вступила во взаимодействие с системой мамлюкских военных
школ и привела к социальной диффузии образованных немамлюков с
мамлюками: немамлюки, получившие образование и доказавшие свою
лояльность, могли сделать карьеру в мамлюкском бюрократическом
аппарате, получить высокий статус преподавателя в мамлюкском «доме», а
некоторые мамлюки примыкали к образованным мусульманам, получая
титулы факихов. Активное участие улемов в работе государственного
аппарата, их сближение с военной верхушкой, а с другой стороны,
деятельная роль султана и, в ряде случаев, высших эмиров в судебной
системе, отражали практическое сближение религиозной и светской
власти.

Основание религиозных и образовательных центров в условиях
постоянной конкурентной борьбы между эмирами, служило
немаловажным средством легитимизации политических притязаний
учредителя, а также укрепления его личного авторитета как в мамлюкском
сообществе, так и за его пределами. Продвижение в мамлюкской
политической иерархии и закрепление достигнутых позиций зависело, в
первую очередь, от поддержки мамлюков, но симпатии невоенной элиты –
чиновников, судей, улемов и шейхов также имели значение в сложных
перипетиях борьбы за власть в Султанате.

Создание видимых, материальных памятников – величественных
зданий мечетей и усыпальниц, медресе и суфийских обителей – позволяло
мамлюкам утвердиться и «пустить корни» в изначально чуждом
социокультурном пространстве, занять в нем собственное и очень заметное
место, на которое большинство из них не имело наследственного права.

В Заключении подведены итоги исследования.
Мамлюки стали наследниками султаната Аййубидов, в полной мере

освоили концепцию верховной светской власти, освященной
благословением халифа, а позднее сумели добиться политического
доминирования при новых правителях Египта – Османах, проявив тем
самым удивительную способность адаптироваться к политической
системе, в условиях которой им приходилось бороться за господство, а
также изменять и использовать ее в своих интересах. Самым сложным для
мамлюков оказалось сочетание династической идеи с принципом выбора
султана как первого среди равных. По существу, имела место борьба
между политической нормой, закрепившейся в мусульманском обществе
со времен Омеййадов и императивом традиции, основанной
харизматическом типе политической культуры и авторитете выдающихся
мамлюкских правителей – аз-Захира Байбарса, ал-Мансура Калауна, аз-
Захира Баркука. Опыт сменявшихся на протяжении двух с половиной
столетий султанов показал, что наиболее могущественными из них был
именно те, кто пришел к власти не исключительно по праву наследования,
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но в результате успешного формирования группы влиятельных союзников
и победы над соперниками. В результате мамлюки-Бурджиты
сформировали свою собственную модель престолонаследия,
династический элемент в которой был максимально редуцирован и стал
играть вспомогательную роль, уступив место принципу выдвижения
лидера на основе консенсуса фракций, при этом кандидатура султана
должна была получить формальное одобрение со стороны халифа.

В изменениях мамлюкской политической системы, которые
происходили в период правления бурджитских султанов, прослеживаются
взаимопересекающиеся тенденции: существенная трансформация
государственно-административного аппарата, самым тесным образом
связанная со сломом преобладавших в предшествующий период
социальных границ и стереотипов, и реконфигурация центральной власти.
Эти тенденции определялись целым комплексом факторов, среди которых
наиболее значимую роль играли механизмы формирования правящей
элиты, а также поиск новых источников пополнения государственной
казны в условиях экономического кризиса и активных военных действий
(во второй половине XV в.).

Фундаментальные изменения в отношениях между различными
социальными группами в Султанате мамлюков, а также в статусе этих
групп, степени их доступа к власти и ресурсам, оказали влияние на
систему норм и ценностей внутри этих групп. Как для общественной
группы, состоящей из индивидов, по определению выросших вне лона
семьи, клана, рода, для мамлюков была характерна меньшая степень
кумулятивности (способности сохранять и накапливать опыт прошлого
развития), несколько ослабленная историко-генетическая связь поколений,
хотя, они, разумеется, не были полностью ее лишены, поскольку история и
традиции играли для мамлюков, как для любой общественной группы,
важную роль в формировании идентичности и сплоченности.
Относительная свобода от императива традиционных обществ – следовать
«образцам прошлого» – делала мамлюков наиболее подвижной и
способной к эволюции, изменениям и реформам группой населения.
Вместе с тем, степень этой свободы не следует преувеличивать.
Мамлюкские военные традиции, в том числе способы ведения войны и
пополнения армии, играли роль инерционной силы в эволюции
политических институтов, а устойчивые принципы формирования
мамлюкского сообщества и мамлюкской военно-политической элиты
выполняли свою системообразующую и структурирующую функцию,
благодаря чему сохранялся сам остов мамлюкской корпорации, который
был настолько прочен, что пережил даже гибель Султаната.

Политическое развитие Султаната мамлюков в бурджитский период
привело к формированию системы государственного управления,
основанной на разветвленном бюрократическом аппарате, военной
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иерархии и структуре религиозных институтов, которые были призваны
поддерживать новый идеал политического порядка – не конкретную
династию или определенный мамлюкский «дом», но государство
мамлюков как таковое, власть султана как воплощение могущества
мамлюкской военной организации. В обстановке постоянной конкуренции
выявлялись и определялись наиболее прочные и жизнеспособные
элементы мамлюкской политической системы, которые, постепенно
эволюционируя, продолжили свое существование в последующие эпохи.
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