## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Илюшиной Миланы Юрьевны
«**Политическая история султаната мамлюков Бурджи (1382–1517): борьба за власть в условиях нединастийной системы престолонаследия**»,
представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.2. – Всеобщая история

Диссертационное исследование М.Ю. Илюшиной охватывает 135-летний период истории Египта и Сирии (1382–1517), который предшествовал покорению Султаната мамлюков османами. В отличие от османского завоевания Ближнего Востока и бытования этого региона в пределах Османского государства этот этап истории Египта и Сирии в мировой историографии освящен достаточно слабо и фрагментарно. Исчерпывающему заполнению этой историографической лакуны, собственно, и посвящена настоящая диссертационная работа. Цель исследования, логично вытекающая из заявленной темы, состояла в выявлении глубинных характеристик основных этапов политического развития Султаната мамлюков Бурджи. При этом можно уверенно утверждать, что автор достиг поставленной цели, о чем свидетельствуют как содержание диссертации, так и взвешенные аналитические выкладки, скомпонованные в заключении. Во главу угла М.Ю. Илюшина поставила целый «букет» ключевых и максимально сложных вопросов. Назову лишь некоторые. Какие принципы организации и модель перехода власти, традиционные и допустимые формы политической борьбы в государстве влияют на его политическую устойчивость и цельность? Как административно-финансовая система и армия функционируют в условиях колебания между абсолютизмом и военной олигархией?

Обширная и продуманная проблематика диссертации определяет ее актуальность и научную значимость для изучения средневековых обществ и для понимания процессов взаимодействия военной и гражданской элит, традиций клановости и особой роли армии в истории Ближнего Востока Нового и Новейшего времени.

Структура и композиция диссертации, в основе которых лежит хронологически-проблемный подход, вызывают одобрение – они строго подчинены целям и задачам рецензируемой работы. Исследование состоит из введения, шести глав, заключения, списка источников и литературы на арабском, английском, французском, немецком, итальянском и русском языках и приложений. Вслед за обстоятельным обзором источниковой базы и достижений современного мамлюковедения по тематике диссертации, чему посвящена первая глава, автор обращается к исследованию политической истории мамлюков-Бурджитов, каждому периоду которой посвящен отдельный раздел (главы 2-5). В завершающей шестой главе работы детально проанализированы факторы, которые оказывали определяющее влияние на стабильность внутривластной ситуации, выявлены особенности борьбы за власть в военно-административной элите, тщательно охарактеризована система нединастийного престолонаследия, сформировавшаяся в Султанате мамлюков в XV столетии, а также показаны роль и значение важнейших ее элементов.

В диссертации М.Ю. Илюшиной предпринята неординарная попытка комплексного скрупулезного изучения политической истории Султаната мамлюков Бурджи. При этом, исходя из этапов формирования и развития специфической мамлюкской нединастийной системы престолонаследия, автор выдвинул новую концепцию периодизации истории правления мамлюкских султанов-Бурджитов, а также раскрыл суть механизма функционирования системы престолонаследия, обеспечивавшего относительную устойчивость власти бурджитских султанов и культивирование наиболее жизнеспособных элементов мамлюкской военно-политической организации, которые сохранились в османскую эпоху. Все это следует признать важным научным достижением фундаментального характера.

Достоверность полученных диссертантом результатов определяется последовательным применением научных методик, в числе которых весьма продуктивно были использованы антропологический и просопографический

подходы, и, в не меньшей степени, привлечением обширного круга разноплановых источников.

Действительно, источниковая и историографическая база диссертационной работы М.Ю. Илюшиной широка и содержательна. Несомненным достоинством рецензируемого исследования является обращение не только к хорошо известным специалистам-востоковедам пространным хроникам и биографическим словарям, но и к трудам по локальной истории, сочинениям, посвященным конкретным султанам, военным походам и другим крупным историческим событиям. Автор плодотворно работает с произведениями самого разного жанра – от трактатов по военному делу до дневников и писемников. Несмотря на то, что в силу специфики сохранности архивов документальная база по теме диссертации не столь обширна, как нарративная, автор продуктивно использует доступные опубликованные и неопубликованные документальные источники. Так, наряду с другими источниками М.Ю. Илюшина впервые вводит в научный оборот уникальный документ – не исследованную ранее арабоязычную *вакфийю* мамлюкского султана аз-Захира Кансуха от 1502 г., обнаруженную в авуарах Санкт-Петербургского Отдела рукописей Российской национальной библиотеки. Среди разножанровых источников мое внимание особо привлекли мастерски задействованные М.Ю. Илюшиной выдержки из поэтических произведений, которые, несмотря на свою ярко выраженную субъективность и тенденциозность, придают историческим реконструкциям фактурность и рельефность.

Научно-практическая значимость проведенной диссертантом работы сомнений не вызывает. С научной точки зрения выводы и оценки диссертации М.Ю. Илюшиной послужат основой для дальнейшей разработки проблем, связанных с политическим устройством средневековых мусульманских государств, с ролью и местом военных элит в общественно-политической жизни стран Ближнего Востока. В практическом плане материалы диссертации могут составить солидное подспорье при подготовке квалифицирован-

ных востоковедов-ближневосточников в первую очередь потому, что знакомство с результатами исследования М.Ю. Илюшиной позволяет преодолеть стереотипное восприятие исследованного ей исторического периода как некоего единого «исторического блока», а мамлюкского воинства – как монолитного объединения, все члены которого «скроены» по единому образцу. Диссертанту удалось ярко и убедительно продемонстрировать подвижность и адаптивность мамлюкского политического режима, разнообразие, которое отличало мамлюкскую военную корпорацию в социальном отношении, в культурном плане и с точки зрения принятых ей на вооружение значимых ориентиров и ценностей. А это представляется чрезвычайно важным для понимания специфики политического развития ближневосточного региона как в мамлюкскую, так и в последующую, османскую эпоху.

Положительно оценивая диссертационное исследование М.Ю. Илюшиной, отмечу, что ряд предлагаемых автором тезисов и трактовок, а в некоторых случаях характер подачи материала вызывают вопросы и соображения критического характера.

Во введение включен обстоятельный раздел, посвященный методологии работы, и далее в первой главе подробно охарактеризованы основные публикации по теме диссертации и представлен обзор деятельности крупнейших центров мамлюковедения, что не оставляет сомнений в динамичном развитии исследований в области истории и культуры Султаната мамлюков, особенно в зарубежных университетах. Вместе с тем, как мне представляется, автор диссертации не уделяет должного внимания вопросу о том, какие методы и подходы наиболее результативно используются в современных мамлюковедческих штудиях, имеются ли новаторские разработки в области методологии, а также в какой мере методология представленной к защите диссертации коррелирует с ведущими трендами и мировым уровнем достижений в этой области.

Возможно, объективному анализу политической истории мамлюков и особенно внешней политики мамлюкского государства, которой посвящено несколько разделов диссертации, способствовало бы использование помимо арабских также османских источников.

Во второй главе диссертации охарактеризован этап становления нединастийной системы престолонаследия, важнейшей фазой которого было правление первого султана-Бурджита аз-Захира Баркука, с именем которого были связаны значительные перемены в военно-политической и социально-экономической сферах жизни тогдашнего Египта. М.Ю. Илюшина подробно останавливается на первом периоде правления аз-Захира Баркука, который составил неполных 7 лет (с 1382 по 1389 г.), тогда как о втором, девятилетнем отрезке его правления (с 1390 по 1399 г.), довольно длительном по «мамлюкским меркам» периоде нахождения у власти сказано значительно меньше. Встает резонный вопрос: чем объясняется такое неравномерное распределение материала?

Несколько слов о «женском вопросе» применительно к бурджитскому периоду мамлюкской истории. В начале обобщающей шестой главы сравнительно много внимания уделяется бракам мамлюкских эмиров и значению матримониальных связей в политической карьере мамлюкских правителей. О влиянии при дворе супруги султана ал-Ашрафа Инала сказано в третьей главе. В четвертой главе подробно освещается особая роль жен и наложниц претендентов на престол в период политической нестабильности после смерти ал-Ашрафа Каитбая. Правление, пусть и в большинстве случаев мимолетное, малолетних наследников престола, вызывает закономерные вопросы. В какой степени матери этих наследников были вовлечены в политический процесс и, особенно в связи с неоднократным упоминанием в диссертации значения браков в мамлюкской среде, были ли эти матери каким-либо образом связаны с «домами» других, правивших ранее султанов? Имеем ли мы дело с неким подобием «женского султаната», как это случалось в истории Османской им-

перии? Такое сравнение напрашивается само собой. Ощущается потребность включения в рецензируемую диссертацию отдельной главы или хотя бы более компактного раздела, посвященного женам, дочерям, наложницам и вдовам мамлюкских эмиров и султанов. Однако женщины часто ускользают из исследовательского фокуса, скромно уступая место бравым мамлюкским воинам, в перипетии и хитросплетения политический судеб которых погружается автор диссертации. Вероятно, материала для полномасштабного компаративного исследования роли женщин в мамлюкском и османском государствах недостаточно, и М.Ю. Илюшина по этой причине не ставила перед собой такую задачу. Тем не менее, как мне представляется, диссертация, несомненно, еще более бы выиграла, если бы в ней был более рельефно представлен компаративный компонент в так или иначе соприкасающихся с гендерной тематикой вопросах. Речь идет, конечно же, не только об османском «женском султанате». Уместно было бы привлечь любой материал, касающийся роли женщин в политике государств мусульманского Востока в Средние века и на пороге Нового времени. В диссертации использована хорошо известная отечественным ученым монография турецкой исследовательницы Бахрие Учок «Женщины – правительницы в мусульманских государствах», увидевшая свет на языке оригинала в 1965 г. и в русском переводе – в 1982 г. (пер. с тур. З.М. Буниятова. М.: Наука, 1982). К ней бы я посоветовала присокупить более свежие научные публикации. В качестве примера приведу вышедший в 2017 г. коллективный труд «Наложницы и куртизанки: женщины и рабство в истории ислама» (*Gordon M.S.; Hain K.A., eds. Concubines and Courtesans: Women and Slavery in Islamic History. New York: Oxford University Press, 2017*). Он открывается примечательным методологическим эссе о статистическом подходе к изучению института наложниц и включает в себя исследования, посвященные матерям правителей в Аббасидском халифате, государствах Алмохадов и Тимуридов, а также в Османской империи. Ценным подспорьем в разработке темы могла бы стать также шеститомная «Энцик-

лопедия женщин и исламских культур», издававшаяся в Лейдене в 2003–2007 гг. (Encyclopedia of Women and Islamic Cultures. Leiden: Brill, 2003–2007).

Смысловым и композиционным стержнем работы выступает процесс формирования и эволюции нединастийной системы престолонаследия у Бурджитов. Автор диссертации ставит перед собой задачу «выявить характерные черты и особенности» этой системы (с. 8) и успешно с ней справляется. Однако за пределами исследования остается немаловажный вопрос о том, почему произошел переход от династийной системы, фактически, к прямо противоположной, когда наследник престола перестал считаться легитимным правителем, несмотря на наличие завещания, инвеституры халифа и присяги, которую приносили этому наследнику представители военной, административной и мусульманской духовной элиты. Упоминания о предпосылках такого перехода в тексте работы встречаются, но отдельно его причины предметно не рассматриваются. Между тем, ответ на вопрос, под влиянием каких факторов и обстоятельств произошли столь кардинальные изменения в порядке престолонаследия, безусловно способствовал бы еще более полному раскрытию темы диссертации.

Еще одно замечание касается подачи чрезвычайно объемного фактического материала. Текст диссертации без списка использованных источников и литературы, а также приложений занимает 567 страниц, и почти на каждой странице (особенно в главах со второй по четвертую) встречаются имена и специфические термины. Несмотря на то, что автор дает необходимые пояснения по ходу изложения, а в приложениях помещен список мамлюкских султанов, их наследников и атабеков с указанием возраста и периода правления, ориентироваться в историческом материале, отыскивая первое упоминание о том или ином герое повествования или, к примеру, о значении того или иного слова из мамлюкского «политического словаря», затруднительно. Наличие глоссария и указателя имен собственных (хотя бы с краткой информацией справочного характера) могло бы в значительной степени облегчить

восприятие текста. Я уверена, что автор их составит, когда будет трансформировать текст диссертации в монографию.

Впрочем, отмеченные выше замечания не касаются ключевых положений диссертации, выносимых на защиту, и поэтому не влияют на общую положительную оценку рецензируемого исследования и не умаляют поистине титанического объема работы, выполненного диссертантом. Бóльшая их часть может рассматриваться скорее в качестве пожеланий автору при дальнейшей разработке данной и смежной тематики.

Полученные М.Ю. Илюшиной научные результаты отражены в достаточном количестве публикаций (всего – 45) (в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для опубликования результатов научных изысканий, – 22). О достаточной апробации результатов исследования свидетельствуют не только публикации в авторитетных научных журналах, но и доклады по теме диссертации, в том числе на специализированных мамлюковедческих конференциях в отечественных и зарубежных научных центрах. Наконец, автореферат адекватно отображает структуру и содержание диссертации.

Работа М.Ю. Илюшиной является законченным исследованием, выполненным на высоком профессиональном уровне. Она полностью соответствует требованиям паспорта специальности 5.6.2. – Всеобщая история и профилю диссертационного совета. Избранная диссертантом тема бесспорно актуальна. Постановка научной проблемы характеризуется новизной. Основные выводы, сделанные диссертантом, представляются мотивированными, научно обоснованными и достоверными. Не подлежит сомнению научная самостоятельность и оригинальность исследования. Особо подчеркну, что данная работа, несомненно, заслуживает опубликования в виде монографии.

Таким образом, диссертационная работа Миланы Юрьевны Илюшиной «Политическая история султаната мамлюков Бурджи (1382–1517): борьба за власть в условиях нединастийной системы престолонаследия» отвечает тре-

бованиям, сформулированным в пп. 9-11, п.13, п.14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 с изм. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней», а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора исторических наук по специальности 5.6.2. – Всеобщая история.

Официальный оппонент:

доктор исторических наук, профессор
заведующий кафедрой истории
стран Ближнего и Среднего Востока
Института стран Азии и Африки
ФГБОУ ВО «Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова»
Кириллина Светлана Алексеевна

Данные составителя отзыва:

Институт стран Азии и Африки ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»
Специальность: 07.00.03 – Всеобщая история
Адрес: 125009, г. Москва, ул. Моховая, д. 11, стр. 1
Телефон: +7 (495) 629-74-42
E-mail: kirillina@iaas.msu.ru

Подпись проф. Кириллиной С.А. удостоверяю:
И.о. директора ИСАА МГУ имени М.В. Ломоносова
доктор исторических наук, профессор

А.А. Маслов

11 октября 2022 года